
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

  
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

Numero 1442 
 

Data : 23/12/2009 
 

 
 
SETTORE: LAVORI PUBBLICI 
 
Servizio : Amministrativo 
 
 
 
I.D. n. 4357034 AL/gp  del  23/12/2009 
 

 

 

OGGETTO : DANNO ALL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VIA 

BUOZZI E CORSO PROMESSI SPOSI - LECCO. 

               AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA SOCIETÀ ENEL SOLE S.R.L.



G:\OOPP\MANUTENZIONE\IMPIANTI ILLUMINAZIONE\Determine\2009 12 22 Pubblica illuminazione via Buozzi_Cso 
Promessi sposi.rtf 

IL DIRETTORE DEL SETTORE 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 il quale stabilisce che la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente 
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa, 
della efficienza e dei risultati della gestione; 

Atteso che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico; 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2009 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2009 e i relativi allegati (compreso l'aggiornamento del 
Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2009/2011-Elenco annuale 2009); 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 30.04.2009 e successive modifiche, con 
la quale è stato approvato il PEG per l’anno 2009; 

Richiamato il Decreto del Commissario Prefettizio n 3 del 20.11.2009, con il quale è stato 
conferito, all'arch. Antonello Longoni l'incarico di Direttore del Settore Lavori Pubblici; 

 Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che: 
 

*- l’Amministrazione Comunale è intenzionata ad eseguire degli interventi di 
manutenzione straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica le cui spese sono a 
carico del Comune di Lecco, così come specificato agli art. 3 e 7 della Convenzione, 
stipulata con la società ENEL, per prestazioni relative agli impianti di illuminazione 
pubblica approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 1014 del 31.12.1993;  

*- con Determinazione Dirigenziale n. 115/LP del 31.05.2006 è stata impegnata la somma 
di �. 30.000,00.= I.V.A. compresa al Cap. 22704 del Bilancio 2006 avente per oggetto: 
“Interventi ampliamento impianti di illuminazione” Impegno n. 2006/1769 sott. 0, 
finanziato con mezzi propri; 

*- al Capitolo 22704 Impegno 2006/1769 sott. 0 risulta una disponibilità di �. 9.346,67.=; 

�Considerato che: 

- a seguito di un danneggiamento del complesso illuminante sito in via Buozzi e in Corso 
Promessi Sposi, di proprietà della società Enel sole, la medesima società ha provveduto al 
ripristino dell’impianto danneggiato; 

- secondo quanto stabilito dalla Convenzione vigente, la spesa per il ripristino dei danni, 
qualora non venga identificato il responsabile, è da intendersi a carico del Comune di Lecco; 

Visti i preventivi/documenti a consuntivo lavori presentati da ENEL SOLE S.r.l.  :  

 

UBICAZIONE  
IMPIANTO PREVENTIVO ENEL SO.LE 

 
PROTOCOLLO DEL 
COMUNE DI LECCO 
 

IMPORTO  
PREVENTIVO            
ENEL SO.LE IVA 
compresa 

Via BUOZZI Prot. 0055089 del 20.11.2009 
Rif. OF 010050341.0 

Prot. 54487 del 25.11.2009 
�. 628,04= ( IVA 20%) 

C.SO PROMESSI 
SPOSI 

Prot. 0055091 del 20.11.2009 
Rif. OF 010050339.0 

Prot. 54898 del 27.11.2009 
� 667,56.= ( IVA 20%) 

 
Atteso che: 



 

G:\OOPP\MANUTENZIONE\IMPIANTI ILLUMINAZIONE\Determine\2009 12 22 Pubblica illuminazione via Buozzi_Cso Promessi sposi.rtf 

− Gli interventi sopra citati possono essere realizzati unicamente dalla società Enel 
Sole S.r.l.; 

− l’importo totale dei lavori ammonta a �. 1.295,60.= IVA 20% inclusa  
e ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 3, lett. g) e j) e dell’art. 7, comma 1, del Regolamento comunale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 
16.11.2007 e modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 03.03.2008;  
 

Dato atto che la spesa complessiva per l’intervento in oggetto pari a � 1.079,66.= oltre Iva 
20% per un totale di �. 1.295,60.=, IVA 20% inclusa, trova adeguata copertura finanziaria nel 
Bilancio 2009, RRPP, al Cap. 22704 imp. 2006/1769  sott____ finanziato con mezzi propri; 

 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali; 
Visto l’art. 28 e 39 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
Viste le leggi vigenti in materia; 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto di quanto illustrato nelle premesse; 
 
2. di approvare i seguenti preventivi presentati da Enel Sole s.r.l. : 

 

UBICAZIONE  
IMPIANTO PREVENTIVO ENEL SO.LE 

 
PROTOCOLLO DEL 
COMUNE DI LECCO 
 

IMPORTO  
PREVENTIVO            
ENEL SO.LE IVA 
compresa 

Via BUOZZI Prot. 0055089 del 20.11.2009 
Rif. OF 010050341.0 

Prot. 54487 del 25.11.2009 
�. 628,04= ( IVA 20%) 

C.SO PROMESSI 
SPOSI 

Prot. 0055091 del 20.11.2009 
Rif. OF 010050339.0 

Prot. 54898 del 27.11.2009 
� 667,56.= ( IVA 20%) 

 
3. di affidare ad ENEL Sole s.r.l. l’esecuzione dell’intervento inerente ai preventivi di cui 

sopra; 
 

4. di dare atto che la spesa di �. 1.295,60.= IVA 20% compresa, trova copertura finanziaria 
nel Bilancio 2009, RRPP, al Cap. 22704, imp. 06/1769, Sott._________ finanziato con 
mezzi propri; 

 
5. di rinviare a successivo provvedimento il pagamento dell’importo di �. 1.295,60.= a favore 

di Enel Sole S.r.l, previo ricevimento di apposita fattura, con scadenza a 90 giorni; 
 
6. di trasmettere ad Enel Sole S.r.l. copia del presente provvedimento; 

 
7. di trasmettere la presente determinazione al Settore politiche di finanza e fiscalità locale, 

bilancio, patrimonio, per gli ulteriori adempimenti di competenza; 
 
 

La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo dopo 
l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 
45, commi 1 e 3, del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi   



G:\OOPP\MANUTENZIONE\IMPIANTI ILLUMINAZIONE\Determine\2009 12 22 Pubblica illuminazione via Buozzi_Cso 
Promessi sposi.rtf 

      

IL DIRETTORE DI SERVIZIO                   IL DIRETTORE DI SETTORE 
    (dott. Paolo Ripamonti)                            (arch. Antonello Longoni)  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A LLE GAT I:  PRE VEN T IV I E NE L SO LE SR L 
 
 
 

 
 
SETTORE:  POLITI CHE D I  FINA N ZA E  FI SC ALITA ’  LOCALE,  BILA NCI O E  PAT RIMO NIO 
 
SERVI ZIO:  CONT ABILITA ’  E  BILAN CIO 
 

VISTO DI  REG OLAR ITA’  CONTAB ILE 
 

Ai  s en s i  d e l l ’a r t .  1 5 1 ,  comma  4  d e l  d . lg s .  2 6 7 / 20 0 0  e  d eg l i  a r t t .  9 4  e  1 0 7  d e l  v i g en t e  reg o lam en t o  comu n a l e  d i  
con t ab i l i t à ,  s i  a t t es t a  la  cop er t u ra  f i n an zi a r i a  d e l la  d e t er mi n azi on e  a l l ega t a ,  i d .  n .  4 3 57 0 34  –  n .  1 44 2 / LP d e l  
2 3 .1 2 .2 0 09 .  
 
Lecc o  l ì ,  2 8 .1 2 .2 0 0 9  
 
 IL  RESPO NSAB ILE DEL PROCED IMENTO    IL  DIRETTORE DI  SETTO RE 
   Da ni e l a  Po r ta       Mi che l e  Br i v i o  
 
 
IN TERVE N TO 2 .0 8 .0 2 .01  CAP.  2 2 7 0 4  IM P.  2 0 0 6 / 17 6 91 3  su b  d e l  fo n d o  2 0 0 6 /1 7 69 0 0  
B i lan c i o  2 0 0 9  RR.PP .  2 0 06  -  �  1 . 2 95 ,6 0 .=   COD.  S IO PE  2 1 1 6  
 
 
P ra t i c a  t r a t t a t a  d a :  Lau ra  Ar r i gon i  N e r i  
 
 
( To rn a t o  or i g i n a l e  i n  d a t a  1 2 .0 1 .2 01 0  –  lm)  

 
 

 
 
 
 


